Размещено на официальном сайте http://admzarinsk.ru 04.04.2017
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА   ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Отправлено по эл. почте  25.05.2017
03.04 2017 № 343                                                                                                          г. Заринск

О внесении  изменений  в      постановление администрации города  от  21.12.2016 № 1159 «Об утверждении  муниципальной   программы «Развитие образования в городе   Заринске»   на 2017-2019 годы
В соответствии с Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края, в целях уточнения  перечня программных мероприятий на 2017-2019 годы и затрат на их выполнение

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации города от  21.12.2016 № 1159 «Об утверждении муниципальной   программы «Развитие образования в городе   Заринске»   на 2017-2019 годы следующие изменения:
           1.1.В Приложении  № 1 в  Паспорте муниципальной программы «Развитие образования в городе   Заринске»   на 2017-2019 годы»  пункт «Объёмы финансирования программы (по годам)» изложить в следующей редакции:
«Общий объём финансирования программы составляет 491 936,818 тыс. руб. из них:

средств федерального бюджета - 0,000 тыс. руб.,

средств  краевого бюджета -184 591,000 тыс. руб.,

средств городского бюджета – 307 345,818 тыс. руб.,

внебюджетные источники - 0,000 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2017 год -  286 797,206 тыс. руб.

2018 год -  102 632,686 тыс. руб.

2019 год – 102 506,926 тыс. руб.

Объемы и источники финансирования программы ежегодно уточняются и корректируются».

1.2. В Приложении № 1  раздел 7 изложить в новой редакции (Приложение № 1).

1.3.В Приложении № 1 в разделе 8.«Подпрограмма «Обеспечение доступности и качества дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования» в Паспорте подпрограммы ««Обеспечение доступности и качества дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования» пункт «Объёмы финансирования  подпрограммы (по годам)» изложить в следующей редакции:

«Общий объём финансирования подпрограммы составляет

453 472, 034  тыс. руб., в том числе по годам:

2017 год –265 434,736 тыс. руб.,

2018 год – 94 018,649 тыс. руб.,

2019 год – 94 018,649 тыс. руб.;

федеральный бюджет 0,000 тыс. руб.:

2017 год - 0,000 тыс. руб.,

2018 год - 0,000 тыс. руб.,

2019 год - 0,000  тыс. руб.;

краевой бюджет 172 362,000 тыс. руб.:

2017 год - 172 362,000 тыс. руб.,

2018 год - 0,000 тыс. руб.,

2019 год - 0,000  тыс. руб.;

городской бюджет 281 110,034 тыс. руб.:

2017 год – 93 072,736 тыс. руб.,

2018 год – 94 018,649 тыс. руб.,

2019 год – 94 018,649 тыс. руб.;

внебюджетные источники 0,000 тыс. руб.:

2017 год - 0,000 тыс. руб.,

2018 год - 0,000 тыс. руб.,

2019 год - 0,000  тыс. руб.;

Объемы и источники финансирования программы ежегодно уточняются и корректируются».

1.4.В Приложении № 1 в разделе 8.«Подпрограмма «Обеспечение доступности и качества дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования» в подразделе 8.3. «Перечень  программных мероприятий подпрограммы «Обеспечение доступности и качества дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования» Таблицу 1 изложить в следующей редакции (Приложение № 2).

1.5.В Приложении № 1 в разделе 10 «Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы»  изложить в следующей редакции:

«Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Сумма затрат по годам

	2017
	2018
	2019
	Всего

	1.
	Подпрограмма «Кадры» всего, в том числе:
	1 702,980
	2 048,980
	2 246,980
	5 998,940

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из краевого бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из городского бюджета
	1 702,980
	2 048,980
	2 246,980
	5 998,940

	из внебюджетных источников
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2.
	Подпрограмма «Развитие дошкольного образования в городе Заринске» всего, в том числе:
	11 338,090
	791,090
	791,090
	12 920,270

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из краевого бюджета
	10 547,000
	0,000
	0,000
	10 547,000

	из городского бюджета
	791,090
	791,090
	791,090
	2 373,270

	из внебюджетных источников
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	3.
	Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательных учреждений и охрана здоровья детей» всего, в том числе:
	2 132,787
	2 203,147
	1 903,147
	6 239,081

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из краевого бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из городского бюджета
	2 132,787
	2 203,147
	1 903,147
	6 239,081

	из внебюджетных источников
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	4.
	Подпрограмма «Инфраструктура

образовательных учреждений» всего, в том числе:
	856,511
	0,000
	0,000
	856,511

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из городского бюджета
	856,511
	0,000
	0,000
	856,511

	из краевого бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из внебюджетных источников
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	5.
	Подпрограмма «Обеспечение доступности и качества дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования» всего, в том числе:
	265 434,736
	94 018,649
	94 018,649
	453 472,034

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из краевого бюджета
	172 362,000
	0,000
	0,000
	172 362,000

	из городского бюджета
	93 072,736
	94 018,649
	94 018,649
	281 110,034

	из внебюджетных источников
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	5.1.
	дошкольное образование

всего, в том числе:
	123 218,385
	65 514,987
	65 514,987
	254 248,359

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из краевого бюджета
	58 100,000
	0,000
	0,000
	  58 100,000

	из городского бюджета
	65 118,385
	65 514,987
	65 514,987
	196 148,359

	из внебюджетных источников
	0,000
	0,000
	0,000
	          0,000

	5.2.
	начальное общее, основное общее, среднее общее образование всего, в том числе:
	130 954,762
	17181,094
	17 181,094
	165 316,95

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,0000

	из краевого бюджета
	114 262,000
	0,000
	0,000
	114 262,000

	из городского бюджета
	16 692,762
	17 181,094
	17 181,094
	51 054,95

	из внебюджетных источников
	0,000
	0,000
	0,000
	0,0000

	5.3.
	дополнительное образование всего, в том числе:
	11 261,589
	11 322,568
	11 322,568
	33 906,729

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,0000

	из краевого бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,0000

	из городского бюджета
	11 261,589
	11 322,568
	11 322,568
	33 906,729

	из внебюджетных источников
	0,000
	0,000
	0,000
	0,0000

	6.
	Подпрограмма «Социальная поддержка детей дошкольного и школьного возраста» всего, в том числе:
	5 332,102
	3 570,820
	3 547,060
	12 449,982

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,0000

	из краевого бюджета
	1 682,000
	0,000
	0,000
	1 682,000

	из городского бюджета
	3 650,102
	3 570,820
	3 547,060
	10 767,982

	из внебюджетных источников
	0,000
	0,000
	0,000
	0,0000

	Всего финансовых затрат, в том числе:
	286 797,206
	102 632,686
	102 506,926
	491 936,818

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,0000

	из краевого бюджета
	184 591,000
	0,000
	0,000
	184 591,000

	из городского бюджета
	102 206,206
	102 632,686
	102 506,926
	307 345,818

	из внебюджетных источников
	0,000
	0,000
	0,000
	0,0000

2.Опубликовать постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по культуре Овчинникову Н.Г.

Глава администрации города                                                                                    И.И. Терёшкин
Приложение № 1
 к постановлению
 администрации города

от 03.04.2017 № 343
«7.ПОДПРОГРАММА «ИНФРАСТУКТУРА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧЕРЕЖДЕНИЙ»
ПАСПОРТ

подпрограммы «Инфраструктура образовательных учреждений»

	Ответственный

исполнитель
	Отдел по образованию администрации города Заринска Алтайского края

	Участники

подпрограммы
	Муниципальные бюджетные  общеобразовательные                 учреждения

Муниципальные бюджетные  дошкольные образовательные   учреждения

Муниципальные  бюджетные учреждения дополнительного    образования

Государственно-общественные органы управления                   образованием

	Цель подпрограммы
	Улучшение условий безопасного и комфортного пребывания обучающихся в образовательных учреждениях  в соответствии с современными  требованиями

	Задачи подпрограммы
	Модернизировать материально–техническую базу образовательных учреждений

Осуществлять своевременный текущий и капитальный ремонт  зданий, находящихся в оперативном  управлении образовательных учреждений

	Индикаторы и

показатели

подпрограммы
	Доля образовательных учреждений, выполнивших ремонтные работы в соответствии с предписаниями Госпожнадзора и Роспотребнадзора  в указанные сроки –100 %

Доля  обучающихся общеобразовательных учреждений, обеспеченных учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников, в общей численности обучающихся  – 100 %

	Сроки и этапы

реализации

подпрограммы
	2017-2019 годы

	Объёмы

Финансирования

 подпрограммы

(по годам)
	Общий объём финансирования подпрограммы составляет

856,511  тыс. руб., в том числе по годам:

2017 год – 856,511  тыс. руб.,

2018 год – 0,000 тыс. руб.,

2019 год – 0,000 тыс. руб.;

федеральный бюджет 0,000 тыс. руб.:

2017 год - 0,000 тыс. руб.,

2018 год - 0,000 тыс. руб.,

2019 год - 0,000  тыс. руб.;

краевой бюджет 0,000 тыс. руб.:

2017 год - 0,000 тыс. руб.,

2018 год - 0,000 тыс. руб.,

2019 год - 0,000  тыс. руб.;

городской бюджет 856,511 тыс. руб.:

2017 год – 856,511  тыс. руб.,

2018 год – 0,000 тыс. руб.,

2019 год – 0,000 тыс. руб.;

внебюджетные источники 0,000 тыс. руб.:

2017 год - 0,000 тыс. руб.,

2018 год - 0,000 тыс. руб.,

2019 год - 0,000  тыс. руб.;

Объемы и источники финансирования программы ежегодно уточняются и корректируются

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Обеспечение содержания зданий и помещений образовательных учреждений  в  безаварийном состоянии.

7.1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПОДПРОГРАММЫ

 «ИНФРАСТУКТУРА  ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ»
Одной из главных проблем является несоответствие динамики обновления материально-технической базы образовательных учреждений темпам ее износа. Доля финансирования расходов на ремонтные работы в общем объеме расходов составляет:

-в общеобразовательных учреждениях– 9,5 %;

-в дошкольных образовательных учреждениях – 5,1 %;

-в учреждении дополнительного образования – 1,7 %.

Износ основных средств в образовательной системе – свыше  42 %. Более 30 зданий и сооружений, находящихся в оперативном управлении образовательных учреждений, в которых обучаются и воспитываются школьники и дошкольники, около 60 % построены в 70 – 80-е годы прошлого столетия и требуют постоянного ремонта.

В последние три года увеличено финансирование ремонтных работ и израсходовано около 20 млн. рублей на ремонтные работы, подготовку образовательных учреждений к новому учебному году, открытие  дополнительных групп  в дошкольных образовательных учреждениях.

Однако  решить проблему обновления материально- технической базы образовательных учреждений в полном объеме не удается.

Материальная база учреждений морально устаревает, что приводит к износу и разрушениям ограждающих конструкций зданий, кровель и фасадов, систем отопления и водоснабжения. Безусловно, это требует значительных средств по поддержанию зданий и сооружений в безаварийном состоянии.
7.2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

Целью настоящей подпрограммы является улучшение условий безопасного и комфортного пребывания обучающихся в образовательных учреждениях  в соответствии с современными  требованиями.

Достижению поставленной цели способствует решение следующих задач:

- модернизировать материально–техническую базу образовательных учреждений;

-осуществлять своевременный текущий и капитальный ремонт  зданий, находящихся в оперативном  управлении образовательных учреждений.

Ожидаемые результаты:

Обеспечение содержания зданий и помещений образовательных учреждений  в  безаварийном состоянии.

7.3.ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «ИНФРАСТРУКТУРА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ»

Таблица 1.

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

реализации
	Ответственный

исполнитель

Соисполнители

Участники

 программы
	Сумма финансирования

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	всего
	Источник финансирования

	1. Проведение ремонтных работ и реконструкции помещений, сооружений

	1.
	Проведение ежегодных ремонтных работ, капитального ремонта, реконструкции отдельных помещений и сооружений:
	Ежегодно
	Отдел по образованию

Руководители ОУ
	756,511
	-
	-
	756,511

	1.1.
	общеобразовательные учреждения

	488,332
	-
	-
	488,332

	1.2.
	дошкольные образовательные учреждения

	268,179
	-
	-
	268,179

	1.3.
	учреждение дополнительного образования

	-
	-
	-
	-

	2.Создание фонда учебников общеобразовательных учреждений

	2.
	Приобретение учебников
	Ежегодно
	Отдел по образованию

Руководители ОУ
	100,000
	0,000
	0,000
	100,000
	ГБ

	2.1.
	ВСЕГО:

	100,000
	0,000
	0,000
	100,000
	ГБ

	3.
	ИТОГО:

	856,511
	0,000
	0,000
	856,511
	Всего

	в том числе:

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	ФБ

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	КБ

	856,511
	0,000
	0,000
	856,511
	ГБ

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	внебюджетные  средства

7.4. ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ИНФРАСТРУКТУРА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ»

И ОЦЕНКА ЕЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Эффективность реализации мероприятий настоящей подпрограммы будет оцениваться  с  применением ряда индикаторов  в соответствии с Таблицей 2.

Таблица 2.

	№

п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение по годам

	 2015 год

(факт)
	2016 год (оценка)
	годы реализации муниципальной программы

	2017 год
	2018 год

	2019 год

	1
	Доля образовательных учреждений, выполнивших ремонтные работы в соответствии с предписаниями Госпожнадзора и Роспотребнадзора  в указанные сроки
	   %
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2
	Доля  обучающихся общеобразовательных учреждений, обеспеченных учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников, в общей численности обучающихся
	%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

Приложение № 2

 к постановлению

 администрации города

от 03.04.2017 № 343
 «8.3.ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНОСТИ И КАЧЕСТВА ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
Таблица 1.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный

исполнитель

Соисполнители

Участник

программы
	Сумма финансирования

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	всего
	Источник финансирования

	I.Дошкольное образование

	1.1.
	Организация предоставления общедоступного  и бесплатного  дошкольного образования
	Ежегодно
	Отдел по образованию

Руководители ОУ
	123 218,385
	65 514,987
	65 514,987
	254 248,359
	Всего

	в том числе:

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	ФБ

	58 100,000
	0,000
	0,000
	58 100,000
	КБ

	65 118,385
	65 514,987
	65 514,987
	196 148,359
	ГБ

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	внебюджетные средства

	2.Начальное общее, основное общее, среднее общее образование

	2.1.
	Организация предоставления общедоступного  и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования
	Ежегодно
	Отдел по образованию

Руководители ОУ
	130 954,762
	17181,094
	17 181,094
	165 316,95
	Всего

	в том числе:

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	ФБ

	114 262,000
	0,000
	0,000
	114 262,000
	КБ

	16 692,762
	17 181,094
	17 181,094
	51 054,95
	ГБ

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	внебюджетные средства

	3.Дополнительное образование

	3.1.
	Организация предоставления общедоступного  и бесплатного  дополнительного образования
	Ежегодно
	Отдел по образованию

Руководители ОУ
	11 261,589
	11 322,568
	11 322,568
	33 906,725
	Всего

	в том числе:

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	ФБ

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	КБ

	11 261,589
	11 322,568
	11 322,568
	33 906,725
	ГБ

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	внебюджетные средства

	4.Сопровождение образовательной деятельности

	4.1
	Психолого-медико-педагогическое сопровождение детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
	Ежегодно
	Отдел по образованию

Руководители ОУ
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Развитие муниципальной оценки качества образования
	Ежегодно
	Отдел по образованию

Руководители ОУ
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3
	Развитие государственно-общественного управления образованием
	Ежегодно
	Отдел по образованию

Руководители ОУ
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	ИТОГО:

	265 434,736
	94 018,649
	94 018,649
	453 472,034
	Всего

	в том числе:

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	ФБ

	172 362,000
	0,000
	0,000
	172 362,000
	КБ

	93 072,736
	94 018,649
	94 018,649
	281 110,034
	ГБ

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	внебюджетные средства

Секретарь администрации                                                                                                                                                     С.Е.Полякова